- 1 -

藤沢市教育委員会９月定例会 会議録

                日 時  2024年(令和６年)９月26日(木)

                     午後５時00分～午後５時04分

                場 所  藤沢市役所本庁舎８階 8-1・8-2会議室

１ 開会

２ 会議録署名委員の決定

３ 前回会議録の確認

４ 議事

（１）議案第33号  審査請求に対する裁決について

（２）議案第34号  藤沢市民ギャラリー運営協議会委員の委嘱について

５ その他

（１）令和６年度藤沢市教育文化貢献者感謝会の表彰について

６ 閉会

- 2 -

出席委員

   １番  岩 本 將 宏

   ２番  飯 盛 義 徳

   ３番  種 田 多化子

   ４番  石 井 由 佳

   ５番  井 沼 隆 史

出席事務局職員

 教育部長       川 口 浩 平    生涯学習部長    板 垣 朋 彦

教育部参事      坪 谷 麻 貴    生涯学習部参事   横 田 隆 一

教育部参事      加 藤 財 英    生涯学習総務課主幹 田 高 敏 也

教育総務課主幹    小門前 清 彦    生涯学習総務課課長補佐 三 部 梨加子

        文化芸術課長    齊 藤 雅 子

                      文化芸術課課長補佐  森 本 琢 実

書記         髙 瀬 有 希

- 3 -

午後５時00分 開会

岩本教育長    皆様、こんにちは。お待たせをいたしました。

        定刻となりましたので、ただいまから「藤沢市教育委員会 ９月定例会」

を開会いたします。

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長    それでは、会議録署名委員を決定いたします。

         本日の会議録に署名する委員は、４番の石井委員、５番の井沼委員に

お願いしたいと思いますが、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

岩本教育長    それでは、本日の会議録に署名する委員は、４番の石井委員、５番の

井沼委員にお願いをいたします。

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長    続きまして、「８月臨時会」及び「８月定例会」の会議録の確認をいた

します。

         何かございますでしょうか。

（訂正等発言：なし）

         特にないようですので、了承することに、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

岩本教育長    それでは、了承することといたします。

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長    議事に入ります前に、議案第33号「審査請求に対する裁決について」

は、個人情報にかかわる案件であるため、また、その他（１）の「令和

６年度藤沢市教育文化貢献者感謝会の表彰について」は、会議を公開す

ることにより、表彰にかかわる事務の適正な執行に支障が生じるおそれ

があるため、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第14条第７項た

だし書の規定により、非公開での審議としたいと思いますが、いかがで

しょうか。

（「異議なし」の声あり）

岩本教育長    ご異議がないようですので、議案第33号、及びその他（１）について

は、後ほど非公開での審議といたします。

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長    それでは、議事に入ります。

議案第34号「藤沢市民ギャラリー運営協議会委員の委嘱について」を

上程いたします。

         生涯学習部の説明を求めます。

- 4 -

齊藤文化芸術課長  それでは、議案第34号「藤沢市民ギャラリー運営協議会委員の委嘱

について」、ご説明いたします。(議案書参照)

         議案書の２ページをごらんください。

         今回、この議案は、藤沢市民ギャラリー運営協議会委員が、９月末を

もって任期満了となることに伴い、藤沢市民ギャラリー条例第10条の規

定により委員を委嘱するために提案させていただくものでございます。

候補者及び任期については、議案書に記載のとおりで、委員の内訳と

しましては、学識経験者２名、利用者代表４名、市民代表１名となって

おります。

         以上、ご審議の上、ご決定くださいますよう、よろしくお願いいたし

ます。

岩本教育長    生涯学習部の説明が終わりましたが、議案第34号につきまして、ご意

見、ご質問がありましたら、お願いいたします。

(意見、質問等発言：なし)

         特にないようですので、原案どおり決定することに、ご異議ありませ

んか。

（「異議なし」の声あり）

岩本教育長    それでは、議案第34号「藤沢市民ギャラリー運営協議会委員の委嘱に

ついて」は、原案のとおり決定いたします。

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長    以上で、本日予定いたしました公開で審議する案件は全て終了いたし

ました。

         委員の方で、前回の定例会から今日までの間で、報告事項のある方は

いらっしゃいますでしょうか。

（報告事項等：なし）

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長    それでは、次回の会議の期日を決めたいと思います。

次回の会議でございますが、10月17日、木曜日、午後３時から、傍聴

者の定員は20名、場所は、本庁舎８階 ８－１・８－２会議室において開

催予定ということでいかがでしょうか。

（「異議なし」の声あり）

         それでは、繰り返しますと、次回の定例会は、10月17日、木曜日、午

後３時から、傍聴者の定員は20名、場所は、本庁舎８階 ８－１・８－２

会議室において開催予定といたします。

     ÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長    以上で、本日の公開での審議日程は全て終了いたしました。

- 5 -

         どうもありがとうございました。

         傍聴者の皆様におかれましては、ご退席いただきますようお願いをい

たします。

午後５時04分 閉会